**Q**uomodo Matthæus & Marcus scribant apostolis mandatum per mulieres: ut irent in galilæam dominũ reuisuri: cum Lucas & Ioannes hierosolymis ab illis uisum esse perhibeant. LXXVII.

**A**liud est undecim se offerre discipulis: qui propter metum iudæorum absconditi erant quando ad eos clausis ingressus est ianuis. Et putantibus q; uideretur i spiritu: manus & latus obtulit clauis & lancea uulneratum. Aliud quando secundum Lucam præbuit se eis in multis argumentis per dies xl. appãrens eis: & loquens de regno dei. Et conuescens præcepit eis ab hierosolymis ne discederent. In altero enim pro consolatione mentium uidebatur: & uidebatur breuiter: rursũq; ex oculis tollebatur. In altero autem tanta familiaritas erat & perseverantia: ut cum eis pariter uesceretur. Vnde & Paulus apostolus refert eum quingentis simul apparuisse discipulis. Et in Ioanne legimus: q; piscantibus apostolis in littore steterit: & partem asispiscis fauũq; comederit: quæ ueræ resurrectionis indicia sunt. In hierusalem autem nihil horum fecisse narratur.

**Q**uid clamor & ueli petrarumq; discissio & resurrectio mortuorum significant: quæ facta sunt in emissio ne spiritus Saluatoris. LXXVIII.

**Q**uid significet quod in euangelista Matthæo scriptum est: Iesus autem clamans uoce magna emisit spiritum: & uelum templi scissum est in duas partes a summo usq; deorsum: & terra mota est: & petræ scissæ sunt: & monumenta aperta sunt: & multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt. Et exeuntes de monumentis post resurrectionem eius uenerunt i sanctam ciuitatem: & apparuerunt multis. Et de hoc loco in iisdem Matthæi commentariis disseruimus. Primumq; dicendum q; diuinæ potentie iudicium sit: ponere animam quando uoluerit: & rursũ accipere eam. Deniq; Centurio uidens eum dixisse ad patrem. In manus tuas commendo spiritum meum: & statim spiritum dimississe cõmotus signi magnitudine ait. Vere dei filius erat iste. Velum quoq; templi scissum est in duas partes: ut compleretur illud quod refert Iosephus: præsidẽs templi dixisse uirtutes: transeamus ex his sedibus. In euangelio autem quod hebraicis litteris scriptum est: legimus non uelum templi scissum: sed superliminare templi miræ magnitudinis corruisse. Terra inquit mota est: pendentem dominum suum ferre non sustinens: & petræ scissæ sunt: ut indicarent

ut indicarent duritiā iudæorū: qui præsentē dei filiū intelligere noluerunt: & monumēta apta sunt in signum futuri: & resurrectiōis: multaq; sctōrū corpora exeūta de sepulchris uenerūt i sanctā ciuitatē: & apparuerūt multis. Sanctā ciuitatē hierosolymā debemus accipere ad distinctionē oīum ciuitatū: q̄ tunc idolis seruebat. In hac enī sola fuit tēplū: & unius dei cultus & uera religio: & nō oibus apparuerūt: sed multis: qui resurgente dominū susceperunt. Deinde iuxta anagogē dicēdū est: q̄ inclinate Iesū: & emittēte spiritū suū uelū scissum sit i duas partes a sumo usq; deorsū: & oīa legis sint reuelata mysteria: ut q̄ prius recōdita tenebant: uniuersis gētibus pderētur. In duas aut partes i uetus & nouū testamētū: & a sumo usq; deorsū ab initio mūdi q̄do homo cōditus est: & reliq; quæ facta i medio sacra narrat historia usq; ad cōsumationē mūdi. Et q̄rendū quomodo uelū tēpli scissū sit exterius an interius: mihiq; uidet̄ i passiōe domini illud uelū esse cōscissū: quod i tabernaculo & in tēplo foris positū fuerat: & appellabatur exterius: q̄a nunc ex pte uidemus: & ex parte cognoscimus. Cū autē uenerit quod pfectum est: tunc & uelum interius dirūpendū: ut oīa q̄ nunc nobis alcōdita sunt: domus dei sacramenta uideamus: quid significēt duo cherubin: quid oraculū: quid uas aureū: in quo māna recōditū fuit. Nunc enī p speculum uidemus in enygmate: & cū historiarū nobis uelū scissum sit: ut igrediamur atrium dei: tamē secreta eius & uniuersa mysteria q̄ in cælesti hierusalē clausa reuident: scire nō possumus. Igit̄ in passiōe domini terra cōmota est: iuxta illud quod scriptū est i Aggæo. Adhuc ego semel mouebo cælū & terrā: & ueniet desideratus cunctis gētibus: ut ab oriēte & occidēte ueniāt: & recūbant cū Abrahā Isaac & Iacob: & petra scissæ sunt dura corda gētium: siue petrae uniuersa uaticinia pphetarū: qui & ipsi a petra christi cū apostolis petrae uocabulū susceperūt ut quicquid in eis duro legis uelamine claudebat: scissum pateret gētibus. Monumēta quoq; de quibus scriptū est: uos estis sepulchra extrinsecus dealbata: q̄ intus plena sunt ossibus mortuorū: ideo sunt apta: ut egredierent̄ de his qui prius i fidelitate mortui erāt: & cū resurgēte christo atq; uiuēte uiuerēt: & ingredierent̄ cælestē hierusalē: & haberēt municipiū nequaq; in terra: sed i cælo. Moriētēsq; cū terreno Adā: resurgerēt cum Adā sup cælesti. Porro secundū litterā nulli uiolētum esse uideat̄ mortuo Saluatore appellari hierusalē sanctā ciuitatē: cum usq; ad destructionē eius semp apostoli tēplū ingressi sint: & ob scādalum eorū qui de iudæis crediderant: legis exercuerint cerimonias. In tātū aut hierusalē amauit dominus: ut fletet eā & plāgeret: & pēdens i cruce loq̄retur. Pater ignosce illis: quod enī faciunt nesciunt. Itaq; ipetrauit qd̄ petierat: multaq; statim de iudæis milia crediderunt: & usq; ad q̄dragesimū secundū annū datū est ei tēpus pœnitētiæ. Post quos pseuerātib; illis i blasphemā: egressi sunt duo ursi dē filiis gētium romanorū: Vespasianus & Titus: & blasphemātes pueros ascēdēte uero Helisæo in domū dei (hoc enī interpretat̄ Bethel) uoce cōsona illudētes iter fecerunt: atq; lacerauerunt: & ex eo tpe hierusalē nō appellat̄ ciuitas sancta: sed & sanctitatē & pristinū nomē amittens spiritualiter uocat̄ Sodoma & ægyptus: ut ædificetur pro ea ciuitas noua: quā fluminis ipetus lætificat: & de cuius medio egreditur fons: q̄ totius orbis amaritudinē mitigauit: ut miserabilis israel ruinas tēpli nudatis plāgat laceratis: & i christo turba credentium noua quotidie uideat̄ ecclesiæ tecta consurgere: & dicat: Syō angustus mihi locus: impleaturq; illud qd̄ i Esaiā scriptum est: & erit sepulchrum eius inclytum.

*hierusalem aly*

*Duo ursi Vespasianus et Titus Bethel*

**Q**uomodo Saluator secundum Ioannem insufflauit spiritum sanctum in sanctos apostolos: & secundum Lucam post ascensionem se missurum repromittit. LXXIX.

**V**ius q̄stionis pfacilis solutio est: si docēte apostolo Paulo spiritus scti diuersas gratias nouerimus Scribitur enī in prima ad Corinthios: diuisiones donorū sunt: idē uero spiritus: & diuisiones ministeriorū sunt: idē aut dominus: & diuisiones opationū sunt: idē autē deus: q̄ opat̄ oīa in oibus. Vnicuiq; autē datur manifestatio spiritus ad id quod expedit. Alii quidē datur p spiritū sermo sapiētiæ: alii sermo sciētiæ secundū eundē spiritū: alii gratia sanitatū in uno spiritu: alii fides in eodē spiritu: alii opatio uirtutū: alii pphētia: alii discretio spiritū: alii genera linguarū: alii interpretatio sermonū. Hæc autē oīa opatur unus atq; idē spiritus: diuidens singulis prout uult. Ergo dominus qui post resurrectionē suā iuxta Lucæ euangelū dixerat. Ecce ego mittā promissionē patris mei in uos. Vos autē sedete i ciuitate quoad usq; idua mini uirtute ex alto: & iuxta eundē in apostolorū actibus est locutus: præcepit eis ab hierosolymis ne discederēt: sed expectarēt pmissionē patris: quā audistis inq̄t p os meū: q̄a Ioānes quidē baptizauit aq̄. Vos autē baptizabimini spū sctō nō post multos hos dies. Rursū i fine euāgelii secundū Ioānē: eo die quo resurrexerat: id est die dominica: clausis ianuis ad apostolos introisse narrat: & dixisse eis secūdo pax uobis: & itulisse. Sicut misit me pater: & ego mitto uos: & cū hoc dixisset: insufflauit: & dixit eis: accipite spiritū sctū: quorū remiseritis peccata: remittunt̄ eis: & quorū retinueritis: retēta erūt. Priā igit̄ die resurrectionis acceperūt spūs scti gratiā: q̄ peccata dimitterēt: & baptizarēt: & filios dei facerēt: & spiritū adoptiōis credētibus largirētur: ipso saluatore dicēte. Quorū remiseritis peccata remittētur eis: & quorū retinueritis: retēta erunt. Die aut pētecostes eis āplius repromissū est: ut baptizarētur spū sctō: & iduerētur uirtute ex alto: qua Christi euāgelii cunctis gētibus prædicarēt: iuxta illud qd̄ i. lxxvii. psalmo legimus. Dominus dabit uerbū euāgelizātibus uirtute multa: ut haberēt opationē uirtutū & grām sanitatū: & prædicaturi multis gētibus: acciperēt genera linguarū: ut iā tunc cognoscerent̄: q̄ apostolorū quibus deberēt gētibus nunciā. Deniq; apostolus Paulus qui de hierusalē usq; ad Illyricū prædicauit: & idē p romā ad hispaniā ire festinat: gratias agit deo: q̄ cunctis apostolis uariis linguis loq̄tur. Qui enī cunctis gētibus ānunciaturus erat: multaq; linguarū accepit gratiā. Quæ repromissio spiritus scti die decima post ascensionē saluatoris expleta est: Luca referēte q̄ scripsit. Dūq; cōplerētur dies pentecostes: erāt oēs pariter i eodē loco: & factus est repēte de cælo sonus tanq̄ adueniētis spiritus uehēmētis: & repleuit totā domū ubi erāt sedentes: & apparuerunt illis dispartitæ linguæ tanq̄ ignis: seditq; super singulos eorum: & repleti sunt omnes spiritu sancto & cœperunt loqui uariis lin-

gus prout spiritus sanctus dabat eloqui illis. Tunc cōpletū est illud quod legitur in Iohel. Et erit in nouissimis diebus dicit dominus. Effundā de spiritu meo sup oēm carnē. Et pphetabunt filii uestri: & filia uestra & iuuenes uestri uisiones uidebunt. Verbū aut effusionis significat gratiæ largitatē. Et id ipsū sonat: quod dominus re promisit. Vos aut baptizabimini spiritu sancto nō post multos hos dies. In tantū enī spiritu sancto baptizati sūt ut repletur tota domus ubi erant sedentes: & ignis spiritus sancti stationē in eis iueniret optatā: linguasq; diuideret: & secundū Esaiā: qui imunda labia hñe se dixerat: purgaret labia eorū: ut euangeliū christi purius prädicaret: & in Esaiā quidē supliminare tēpli dicit fuisse cōmotū: & repleta est oīs domus fumo. i. errore & tenebris ueriq; ignoratiā. In principio aut euangelii repletur spiritu sancto ecclesia: ut gratia eius atq; feruore oīa credētū peccata purgent. Et igne spiritus sancti quē dominus missus esse se dixerat: prädicatoria christū lingua sanetur. Nō ergo Ioānes Lucasq; discordāt: ut quod ille primū resurrectionis die datū esse significat: hic quinquagesima die uenisse describat. Sed pfectus apostolus est: ut qui primo remittēdoꝝ peccatoꝝ grām acceperant: postea acciperent operationes uirtutū: & cūcta donationū genera: quæ ab apostolo scripta cōmemorauimus: & quod magis necessariū erat: diuersitatē linguarū uniuersarūq; gentiū: ut ānunciaturi christū nullo indigerēt interprete. Vnde & in Lycaonia cū audissent Paulū & Barnabā loqui liguis suis: deos in hoīes cōuersos esse credebāt. Et re uera idumentū uirtutis spūs sancti grā est: quā possidētes iudicū tribunalia & regū purpuras non timebāt. Promiserat enī dominus prius q̄ pateret: & dixerat. Cū autē tradent uos: nolite cogitare quomodo aut quid loq̄mini. Dabit enī uobis in illa hora qd loq̄mini. Nō enī uos estis qui loquimini: sed spūs patris ur̄i: q̄ loquit̄ i uobis. Ego aut audacter & tota libertate p̄nuncio: ex eo tpe quo apostoli domino crediderūt: sp̄ eos habuisse spiritū sanctū: nec potuisse signa facere absq; spūs sancti grā: sed pro modulo atq; mēsurā. Vnde saluator clamabat in tēplo dicēs: qui sitit ueniat ad me: & bibat: & q̄ credit i me sicut dicit scriptura: flumina de uētre eius fluent aq̄ uiuā. Hoc aut dixit de spū quē accepturi erāt credētes in eū: & i eodē loco isert. Nōdū enī erat spūs datus: quia Iesus nōdū fuerat glorificatus: nō q̄ non esset spūs sanctus: dicēte domino saluatore: Si aut ego i spū sancto eiicio dæmonia: sed qui erat i domino: necdū totus i apostolis morabat̄. Quā ob rē deterrent ad passionē eius: & negāt: & christū se nescire iurāt. Postq̄ aut baptizant̄ in spū scō: & effudit̄ in eos spūs sc̄ti grā: tūc libere loquunt̄ ad p̄cipes iudæorū. Obedere magis deo oportet q̄ hoībus: mortuos suscitāt: inter flagella latant̄: fundūt sanguinē p̄ christo: & suppliciiis suis coronāt. Nōdū ergo erat spūs i apostolis: nec de uētre eorū fluebāt grā spirituales: quia dominus necdū fuerat glorificatus. Quæ sit aut gloria ipse i euāgelio loq̄. Pater glorifica me gloria quā apud te habui prius q̄ mūdus esset: gloria saluatoris patibulū triūphātis est. Crucifigit̄ ut hō: glorificat̄ ut deus. Deniq; sol fugit: luna mutat̄ i sanguinē: terra motu solito cōtremiscit: apiunt inferi: mortui ambulāt: saxa rūpunt: hæc ē gloria: de q̄ loq̄bat̄ i psalmo. Exurge gloria mea: exurge psalteriū & cithara. Ipsaq; de se respōdit: gloria & dispensatio carnis assūptæ: Exurgā diluculo: ut impleat̄ uigesimi primi psalmi titulus pro assūptiōe matuina. Hæc dicimus: nō q̄ aliū deū aliū hoīem esse credāmus: & duas p̄sonas faciamus i uno filio dei: sicut noua hæresis calūniatur. Sed unus atq; idē filius dei & filius hoīs ē: & quicqd loquitur: aliud referimus ad diuinā eius gloriā: aliud ad nrām salutē. Pro quibus nō rapinā arbitrat̄ esse se æqlē deo: sed semetipsū exinanuit formā serui accipiēs: factus obediēs patri usq; ad mortē: mortē aut crucis. Et uerbū carō factū est: & habitauit i nobis. Miror aut Mōtanū & isanas scēmas eius abōrtiuos esse pphetas: domino p̄mittēte atq; dicēte. Vado: & aliū paraclytū mittā uobis: & postea Luca euāgelista narrāt: q̄ apostoli acceperunt qd̄ p̄missū est: id multo post tpe i se dicēte fuisse cōpletū. Apostolis enī p̄missū est. Ego mittā sponsonē patris mei i uos: & uos se debitis i ciuitate quoad usq; iduamini uirtutē ex alto: & exurgēs i apostolos isufflauit: & nō in Mōtanū Priscillā & Maximillā: & illis. i. apostolis ait. Quorū dimiseritis pctā: dimittūt̄ eis: & quorū retinueritis: & retēta sūt. Apostolis inq̄ præcepit: ne discederēt ab hierosolymis: sed expectarēt p̄missionē patris. Et postea qd̄ p̄missū est: expletū legimus. Repleti sunt oēs spiritu sancto: & ceperunt loqui aliis linguis prout spiritus sanctus dabat eloqui illis. Spiritus sanctus enī ubi uul spirat: & q̄do dicit dominus aliū paraclytū mittā uobis: & se ostēdit esse paraclytū: qui appellatur cōsolator. Vnde & deus pater hoc cēsetur nomine: deus miserationū & totius cōsolationis. Si aut & pater cōsolator & filius cōsolator: & spiritus sanctus cōsolator est: i nomine patris & filii & spūs sancti qd̄ intelligitur deus baptizatur credētes: quorū unū diuinitatis & cōsolatoris est nomē: ergo & una natura est. Hic spiritus sanctus nō solū in apostolis: sed etiā in pphetis fuit: de quo Dauid orabat dicens: spiritū sanctū tuum ne auferas a me: & Daniel spiritū dei habuisse narratur: & Dauid i spiritu loq̄tur dixisse dominū domino suo sede a dextris meis: donec ponā inimicos tuos scabellū pedū tuorū. Nec spiritu sancto pphetauerunt propheta: & uerbo domini celi firmati sunt: & spiritu oris eius oīs uirtus eorū: & quicquid patris & filii est: hoc idē & spiritus sancti est: & ipse spiritus sanctus cū mittatur a p̄re & p̄ filio ueniat: & in alio atq; alio loco spūs dei p̄ris & christi spiritus appellatur. Vnde & i actibus apostolorū: qui Ioānis baptismate fuerāt baptizati: & credebāt in deum patrē & christū: quia spiritum sanctum nesciebāt: itēq; baptizatur: immo tunc uerū accipiunt baptismā. Absq; enī spiritu sancto impfectum est mysterium trinitatis. Et i eodē uolumine Petrus Ananiæ & Saphyræ dixisse narratur: q̄ mentientes spiritui sancto nō sint hominibus mentiti: sed deo.

**Q**uid significet illud qd̄ apostolus Paulus disputat ad romāos scribēs. Quid ergo dicimus nūquid iniquitas apud deum? Absit usq; ad eum locum ubi ait. Nisi dominus sabaoth reliquisset nobis semen: sicut Sodoma facti fuisset̄: & Gomorra similes fuisset̄. LXXX.

**O**mnis quidē ad romanos epistola it̄pretatione idiget: & tātis obscuritatibus inuoluta est: ut in intelligenda ea spiritus sancti indigeamus auxilio: qui p̄ apostolum hæc ipsa dictauit. Sed præcipue locus hic in

*Paraclytus*

*115m*

Pythagoras  
I. Plato

H.

Anathema

Israhel duplex dicitur

hic in quo quidam uolentes dei seruire iusticiam: ex præcedentibus causis: dicunt electum in utero Rebeccæ Jacob & abiectum Esau: sicut & Hieremias & Baptista Ioannes eliguntur in utero: & ipse apostolus Paulus prædestinatur in euangelium ante quod nascatur. Nobis autem nihil placet: nisi quod ecclesiasticum est: & publica in ecclesia dicere non timemus: ne iuxta Pythagoram & Platonem & discipulos eorum: qui sub nomine christiano introducunt dogma gentiliu: dicamus aias lapsas de caelo esse: & pro diuersitate meritorum: in his uel in illis corporibus penas antiquorum luere peccatorum. Multoque melius est simpliciter imperitiã confiteri: & iter cetera que nescimus: etiã huius loci obscuritatẽ effugere: quam dum uolumus dei probare iusticiã: Basilidis & Manichæi hæresim defendere: & hiberas nenas: Aegyptiacque portenta sectari. Dicamus igitur: ut possumus: & apostolicæ uoluntatis sequentes uestigia: ne puncto quidẽ ut dicitur: atque ungue transuerso: ab illius sententiis recedamus: fleuerat supra: & dolori suo & conscientia teste inuocauerat spiritum sanctum: quod fratres sui & cognati secundum carnem. id est israelitæ: dei filium non recipissent: quorum fuit adoptio: & gloria: & testamentum: & legis latio: & cultura: & promissio. Ex quibus etiã ipse christus secundum carnem de Maria generatus est uirgine. Et tã continuo cordis dolore torquetur: ut ipse optet anathema esse a christo. id est solus paret: ne oẽ israeliticum genus peat. Et quia hoc dixerat: statim ueniẽte e regione præuidit quæstionem. Quid ergo dicis: Oes que ex israel sunt: pierunt: & quomodo tu ipse & ceteri apostoli: & infinita iudaici populi multitudo christum filium dei recepistis? Quã ita soluit israel in scripturis sanctis dupliciter appellat. Et in duos diuidit filios. In unum que iuxta carnem est: & in alterum qui iuxta repromissionem & spiritum. Abraham duos habuit filios. Ismael & Isaac. Ismael qui secundum carnem natus: hæreditatẽ patris non accepit. Isaac que de repromissione generatus ex Sara est: semẽ dei appellat. Scriptum est enim. In Isaac uocabitur tibi semẽ. id est non qui filii carnis uel filii dei: sed qui sunt filii repromissionis isti æstimantur in semine: & hoc non solum in Ismael & Isaac accidisse conuincimus: sed etiã in duobus Rebeccæ filiis Esau & Jacob: quorum alter abiectus: alter electus est. Et hoc totum dicit ut in duobus prioribus fratribus Ismael & Esau populum iudaicorum abiectum esse significet. In posterioribus autem: hoc est in Isaac & Jacob: electum populum gentium: uel eos qui ex iudæis in christum credituri erant: & quoniam hoc uoles approbare: proposuerat testimoniũ nascentium geminorum Esau & Jacob: de quibus scriptum est. Maior seruiet minori. Et in Malachia legimus. Jacob dilexi. Esau autem odio habui: ueniẽtemque e latere quæstionem ore suo proponit & differit: & hac soluta reuertitur ad id: de quo coepit disputare. Si Esau & Jacob necdum nati erant: nec aliquid egerat boni aut mali: ut uel promerentur deum: uel offederent: & electio eorum: atque abiectio non merita singulorum: uel uoluntate eligentis: & abiiciẽtis ostendit. Quid ergo dicemus? Iniquus est deus? Secundum illud exemplum quod loquitur ad Moysen: miserebor cui misertus fuero: & misericordiam præstabo: cui miserebor. Si hoc igitur recipimus: ut faciat deus quodcumque uoluerit: & absque merito & opibus uel eligat aliquem uel condonet. Ergo non est uolentis: neque currẽtis: sed miserẽtis dei: maxime cum eadẽ scriptura hoc est idẽ deus loquat ad Pharaonem. In hoc ipsum excitauit te: ut ostendã in te uirtutem meã: & annunciet nomen meum in uniuersa terra. Si hoc ita est: & pro uoluntate sua miseretur israeli: & indurat Pharaonem: ergo frustra queritur atque causatur: nos uel bona non fecisse: uel fecisse mala: cum in potestate ipsius sit & uoluntate absque bonis & malis opibus uel eligere aliquem uel abiicere: præsertim cum uoluntati illius humana fragilitas resistere nequeat. Quã ualida quæstione scripturarum: rone contextã & pene idissolubile breui apostolus sermone dissoluit dicens. O homo tu quis es: qui respondeas deo? & est sensus ex eo quod respondes deo: & caluniam facis: & de scripturis tanta perquiris: ut loquaris contra deum & iusticiã uoluntatis eius inquiras: ostendis te liberi esse arbitrii: & facere quod uis: uel tacere uel loqui. Si enim in similitudine uasis fictilis te a deo creatum putas: & illius non posse resistere uoluntati: hoc considera quia uas fictile non dicit sigulo: quare me sic fecisti? Figulus enim habet potestatem de eodẽ luto aut eadẽ massa aliud uas in honore facere: aliud in contumeliã. Deus autem æquili cunctos sorte generauit: & dedit arbitrii libertatem: ut faciat unusquisque quod uult siue bonum siue malum. In tantum autem dedit omnibus potestatem: ut uox ipsa disputet contra creatorem suum: & causas uoluntatis illius perscrutetur. Sin autem deus uolens ostendere iram: & notam facere potentiam suam: sustinuit in multa patientia uasa iræ apta ad interitum: ut ostenderet diuitias gloriæ suæ in uasa misericordiæ que præparauit in gloria: quos & uocauit non solum nos ex iudæis: sed etiã ex gentibus: sicut in Osee dicit. Vocabo non plebem meam plebem meam: & non dilectam dilectam: & erit in loco ubi dictum est ei: non plebs mea uos: ibi uocabuntur filii dei uiui: & cetera que sequuntur: si inquit patientia dei indurauit Pharaonem: & multo tempore penas distulit israelis: ut iustus condonaret: quos tanto tempore sustinuerat: non dei accusanda est patientia & infinita clementia: sed eorum duritia qui bonitate dei in perditionem suam abusi sunt. Alioquin unus est solis calor: & secundum essentias subiacentes alia liqua facit: alia indurat: alia soluit: alia costringit. Liquat enim cæra: & indurat lutum: & tamen caloris non est diuersa natura. Sic & bonitas & clementia dei uasa iræ que apta sunt in interitum. id est populum israel indurat: uasa autem misericordiæ quæ præparauit in gloriam quæ uocauit: hoc est nos qui non solum ex iudæis sumus: sed etiã ex gentibus non saluat irrationabiliter & absque iudicii ueritate: sed causis præcedentibus: quia alii non susceperunt filium dei: alii autem recipere sua sponte noluerunt. Hæc autem uasa misericordiæ non solum populus gentium est: sed etiã hi qui ex iudæis credere uoluerunt: & unus creditum effectus est populus: ex quo ostendit non gentes eligi: sed hominum uoluntates: atque ita factum est: ut impletur illud quod dictum est in Osee. Vocabo non plebem meam plebem meam: hoc est populum gentium: & quibus prius dicebat non plebs mea uos: nunc uocantur filii dei uiui. Quod ne solum de gentibus dicere uideretur: etiã eos qui ex israelitica multitudine crediderunt uasa misericordiæ & electionis appellat. Clamat enim Esaias pro israel: si fuerit numerus filiorum israel quasi harena maris reliquæ saluæ fiet: hoc est etiã si multitudo non crediderit: tamen pauci credent. Verbum enim consummatum atque breuiatum in sua deus equitate librauit: ut humilitate & incarnatione christi eos saluos faceret: qui in eum credere uoluissent. Hoc ipsum & in alio loco dixit esaias. Nisi dominus sabaoth reliquisset nobis semen: sicut sodoma facti fuissetis: & sicut gomorra similes fuissetis.

mus. Cūq; testimonia pposuisset: quibus duplex uocatio prædicatur: & gentiū & populi iudæorū trāsīt ad cohe-  
rentē disputatiōē: & iccirco dicit: gētes q̄ nō sectabātur iusticiā: apprehēdisse iusticiā: quia nō supbierint: sed i  
christū crediderint. Israelis autē magnā partē ideo corruisse: quia offēderit in lapidē offēnsionis: & petrā scādali:  
& ignorauerit iusticiā dei: & q̄rēs suā statuere iusticiā: iusticiā dei q̄ christus est subiici noluerit. Legi in cuiusdā  
cōmētariis sic respōdisse apostolū: ut magis iplicauerit q̄ soluerit q̄stionē. Ait enī ad id qd̄ pposuerat: Quid er-  
go dicemus: Nūquid iniquitas apud deū: Et nō est uolētis neq; currētis: sed miserētis dei: & cuius uult misere-  
tur: & quē uult indurat deus: & uolūtati eius quis pōt resistere: Sic apostolū respōdisse. O hō qui terra & cinis  
es: audes facere q̄stionē deo: & uas fragile atq; testaceū: rebellas cōtra figulū tuū: Nūquid figmentū pōt dicere  
ei: qui se sinxit: q̄re me sic fecisti: Aut nō habet potestātē figulus luti ex eadē massa facere aliud quiddā uas i ho-  
norē: aliud i contumeliā. Aeterno igit̄ silētiō cōicesce: & scito fragilitatē tuā: & deo non moueas q̄stionē qui fe-  
cit quod uoluit: ut in alios clamens: in alios seuerus existeret.

**Q**uid sit quod apostolus scribit ad Corinthios in secunda epistola. Alii odor mortis in mortem: alius odor  
uitæ in uitam: & ad hæc quis tam idoneus? .LXXXI.

**T**otū loci huius capitulū pponamus: ut ex præcedētib; & seq̄ntibus possint intelligi mediā quæ ex  
utroq; cōtexta sunt. Cū uenisse ait Troadē ppter euāgeliū christi: & ostiū mihi aptū esset i domino  
nō habui requiē spiritui meo: eo q; nō inueneri Titū fratrem meū: sed uale faciēs eis: pfectus sū in Ma-  
cedoniā. Deo autē grās qui semp nos triūphat in christo iesu: & odorē noticiæ suæ p nos manifestat in omni loco  
quia christi bonus odor sumus deo: in iis qui salui facti fiunt: & in iis qui peunt: aliis quidē odor mortis in mor-  
tē: aliis odor uitæ in uitā: & ad hæc quis tā idoneus? Nō enī sumus sicut plurimi adulterātes uerbū dei: sed ex sin-  
ceritate: sed sicut ex deo corā deo in christo loquimur. Narrat Corinthiis q̄ fecerit: quæ passus sit: & quomodo i  
cunctis deo agat grās: ut sub exēplo sui illos prouocet ad certandū. Veni inquit Troadē q̄ prius Troia appella-  
bat: ut euāgeliū christi in asia prædicarē. Cūq; mihi ostiū aptū esset in domino: hoc est plurimi credidisset: siue  
p signa atq; uirtutes q̄ in me opabat̄ deus: spes esset nascēis ecclesiæ fidei: & i domino succrescētis: nō habui re-  
quiē spūi meo: hoc est speratā cōsolatiōē inuenire nō potui: eo q; Titū fratrem meū nō inueneri: siue quē ibi repe-  
riendū putabā: siue quē ibi audierā degere: uel qui uerturū esse se dixerat. Quæ autē fuit tāta cōsolatio: & q̄ requi-  
es spūi in præsentia Titī: quē quia nō inuenit: uale faciēs eis pfectus est i Macedoniā: Aliquotiēs diximus apo-  
stolū Paulū uirū fuisse doctissimū: & eruditū ad pedes Gamalielis qui i apostolorū actibus cōcionat̄ & dicit. Et  
nunc quid hēris cū hoibus istis: Si enī a deo est stabit: si ex hoibus destruet̄. Cūq; Paulus haberet scientiā sãcta-  
rū scripturæ & sermōis: diuersarūq; linguarū grām possideret: unde ipse gloriat̄ i domino & dicit: grās ago deo  
q; oīum eorū linguis magis loquor: diuinorū sensuū maiestātē: nō poterat græce eloqui: uel digno explicare ser-  
mōē. Habebat ergo Titū interpretē: sicut brūs Petrus Marcū. Cuius euāgeliū Petro narratē: & illo scribente: cō-  
positū est. Deniq; & duæ epistolæ q̄ ferunt̄ Petri stilo inter se & caractere discrepant structuraq; uerborū. Ex  
quo intelligimus p necessitate rerū: diuersis eū usū interpretibus. Ergo & Paulus apostolus cōtristat̄: quia præ-  
dicationis suæ in præsentia: fistulā organūq; p qd̄ christo caneret nō inuenerat. Perrexitq; in macedoniā a Pa-  
pho. apparuerat enī ei uir Macedo dicēs: trāsīens adiua nos: ut ibi inueniret Titū: & uisitareť frēs: uel psecutiōi-  
bus pbaret̄: hoc est enī qd̄ dicit. Deo autē grās q̄ semp triūphat nos in christo iesu: p eo qd̄ est triūphat de no-  
bis siue triūphū suū agit p nos. Qui in alio loco dixerat. Spectaculū facti sumus mūdo: & āgelis & hoibus. De-  
niq; narrat in conseq̄ntibus. Nā cū uenissemus Macedoniā: nullā requiē habuit caro nr̄a: sed oēm tribulationē  
passi sumus: foris pugna: intus timor. Sed qui cōsolat̄ humiles: cōsolatus est nos deus: in aduētū Titī. Nō solū  
autē in aduētū eius sed etiā in solatio. Ergo ppterea uale faciēs Troianis: siue Troadēsisbus pfectus est macedo-  
niā: ut inueniret ibi Titū: & haberet interpretatiōis euāgeliūq; solatiū: quē intelligimus nō ibi reptū: sed post tri-  
bulatiōes & psecutiōes apostoli supuenisse. Prius ergo q̄ uenisset Titus: multa pessus agit grās omnipotēti deo  
in christo iesu: quē gētib; prædicabat q; dignū se elegerit in quo ageret triūphū filii sui. Triūphus dei ē passio  
martyrū: & pro christi nomine cruoris effusio: & inter tormēta læticia. Cū enī quis uiderit tāta pscueratiā stare  
martyres: atq; torq̄ri: & in suis cruciatibus gloriari: odor noticiæ dei disseminat̄ in gētes: & sibi tacita cogitatio  
loquit̄: q; nisi uerū esset euāgeliū: nunq̄ sāguine defendereť. Neq; enī delicata & diuitiis studēs ac secura confes-  
sio est: sed in carceribus: in plagis: in psecutiōibus: in famā: in nuditatē: & siti. Hic triūphus est dei: apostolorūq;  
uictoria: sed poterat audiēs respōdere. Quomodo ergo nō oēs crediderunt? Prius ergo q̄ interrogos soluit anti-  
pophorā: & iuxta morē suū quicquid aliis obicere pōt: atē q̄ obiciat̄ edislerit. Et est iesus: nois christi in oī lo-  
co bonus odor sumus deo: & prædicationis nr̄æ lōge lateq; spirat fragrātia. Sed quia hoies suo arbitrio derelicti  
sunt (neq; enī bonū necessitate faciunt: sed uolūtate) ut credentes coronā accipiāt: increduli suppliciis mācipen-  
tur: iō odor noster qui p se bonus est: uirtute eorū & uitio qui suscipiūt siue nō suscipiunt: in uitā trāsīt aut mortē  
ut qui crediderint salui fiāt: qui uero nō crediderint peāt. Nec hoc mirādū de apostolo: cū etiā de domino lege-  
rimus. Ecce hic positus est i ruinā: & in resurrectionē multorū: & in signū cui cōtradiceť: solisq; radios tā mūda  
loca excipiāt q̄ i mūda: & sic in floribus quomodo i stercore luceāt. Nec tamē solis radiis polluunt̄. Sic & christi  
bonus odor qui nunq̄ mutari pōt: nec suā naturā amittere: credētib; uita est: incredulis mors. Mors autē nō ista  
cōis quā cū bestiis morimur & iumentis: sed illa de q̄ scriptū est. Aīa q̄ peccauerit: ipsa moriet̄. Ergo & uita arbi-  
trāda est: nō hæc q̄ spiramus & incedimus: & huc illucq; discurremus: sed illa de q̄ Dauid loquit̄: Credo uidere  
bona domini in terra uiuentiū. Deus enī uiuorū est: & nō mortuorū: & uita nostra abscōdita est cū Christo i deo.  
Cū autē christus apparuerit uita nostra: tunc & nos cū illo apparebimus in gloria. Nec uobis inq̄t o. Corinthii  
parum

Troas  
Troia.

Gamaliel p̄p̄tor Pauli

Maurus ex relatione petri  
euangelium scripsit

pag esse uideatur: si nobis prædicantibus ueritatē alii credant: alii nō credāt: alii uero morte moriant: alii uiuāt ea uita q̄ dicit. Ego sū uita. Nisi enī locuti essemus: nec incredulos mors: nec credentes uita se q̄retur: quia difficile dignus præco uirtutū christi iueniri potest: qui in annunciadis illis: non suā sed eius q̄rat gloriā: quē prædicat. In eo aut̄ quod se negat nō esse: sicut multos qui uenditent uerbū dei: ostēdit esse q̄ plurimos: qui q̄stū putēt esse pietatē: & turpis lucri gratia oīa faciunt: qui deuorāt domos uiduas: se aut̄ ex sinceritate q̄si missi a deo: & præ sente eo qui se miserit oīa in christo & pro christo loqui: ut causa prædicationis dei triūphus sit christi eiusq; sit gloria. Et notandū q̄ mysteriū trinitatis ī huius capituli sine monstret. Ex deo enī in spiritu sancto coram deo patre in christo loquimur. Ad cōprobandū aut̄ q̄ de Troade prexit Macedoniā: de apostolorū actibus ponā testi moniū. Cū autē pertransisset in Asiā: descenderūt Troadē: & uisio per noctē Paulo ostensa est: uir Macedo qui dā erat stans & deprecans eū: ac dicēs. Trāsiens in Macedoniā adiuua nos: Quod cū uidisset: statim q̄siuimus proficisci in Macedoniā: certi facti q̄ uocasset nos deus euangelizare eis.

**Q**uid sit quod in epistola scribit ad Thessalonicenses prima: Ipse aut̄ deus pacis sanctificet uos p̄ oīa: & inter ger spiritus uester & aīa & corpus sine q̄rela ī aduētū domini nostri Iesu christi seruet. LXXXII.  
**A**mosa q̄stio: sed breui sermone tractāda. Supra dixerat spiritū nolite extinguere: q̄d si fuerit intel lectū: statim sciemus quis iste sit spiritus: qui cū aīa & corpore in die aduētus domini conseruandus est. Quis enī possēt credere: q̄ instar flāmæ quæ extincta desinit esse quod fuerat: extinguat̄ spiri tus sanctus: & sustineat abolitionē sui: qui fuit quondā in israel: q̄do per Esaiā & Hieremiā & singulos pphetas dicere poterat: Hæc dicit dominus: & nunc in ecclesia p̄ Agabū loquit̄: Hæc dicit spiritus sanctus: & ipse Paulus. Diuisiones aut̄ donorū sunt: idē uero spiritus: & diuisiones ministeriorū sunt: idē aut̄ dominus: & diuisiones opa tionū sunt: idē aut̄ deus: qui operat̄ oīa in oībus. Vnicuiq; aut̄ dat̄ manifestatio spiritus ad id q̄d expedit. Alii p̄ spiritū datur sermo sapientiæ: alii sermo sciētīæ secundū eundē spiritū: alii fides in eodē spiritu: alii operatio uir tutū: alii gratia sanitatū in uno spiritu: alii ppheta: alii discretio spiritū. Oīa aut̄ hæc operat̄ unus atq; idē spiri tus: diuidēs singulis p̄ ut uult. De hoc spiritu: ne a se auferret̄ rogabat Dauid dicēs: spiritū sanctū tuū ne auferas a me: q̄ q̄do auferet̄: nō in substātia sui: sed ei a quo auferet̄ extinguit̄. Ego puto unū atq; idē significare: spiritum nolite extingueri: & q̄d ī alio loco scribit: spiritu feruētēs. In quo enī feruor spiritus multiplicata iniquitate & chari tatis frigore nō tepescit: in hoc spiritus nequaquā extinguit̄. Deus igit̄ pacis sanctificet nos p̄ oīa uel ī oībus: siue ple nos atq; p̄fectos. Hoc enī magis sonat ολότῃλεισ. Deus enī appellat̄ pacis: q̄a p̄ christū ei recōciliati sumus: q̄ ē pax nr̄a: q̄ fecit utraq; unū: q̄ & in alio loco pax dei dicit̄: superās oēm sensū: q̄ custodit corda cogitationesq; san ctorū. Qui aut̄ sanctificat̄ siue p̄fectus ī oībus est: ī hoc spiritus & aīa: & corpus ī die domini cōseruat̄. Corpus si singulorū mēbroz utant̄ officiis: uerbi gr̄a: si opereet̄ manus: pes ambulet: oculus uideat: auris audiat: dētes ci bos molāt: stomachus coquat: aluus digerat: aut si nulla mēbroz parte truncatum est: & hoc quisq; p̄t credere apostolū p̄ credētibz deprecari: ut ī die iudicii itegrū oīum christus corpus inueniat: cū oīa corpora morte dis soluta sint. Aut si: ut quidā uolūt: repta fuerint adhuc spirātia: hēant debilitates suas & maxie martyre: & eoz q̄ pro christi nomine uel oculos offoslos uel amputatas nares: uel abscissas manus habēt: ergo itegrū corpus ē: de quo diximus ī alia q̄stione tenēs caput: ex quo oē corpus cōnexū atq; cōpactū accipit augmētū ī administratio nē corporis christi. Hoc corpus ecclesiæ est. Et qcūq; huius corporis tenuerit caput: & cætera mēbra serauerit hēbit itegrū corpus q̄tū accipere potest hūana natura. Iuxta hūc modū & aīæ integritas cōseruāda est: q̄ dicere potest: Benedic aīa mea dominū: qui sanat oēs infirmitates tuas: & de q̄ scriptū est: misit uerbū suū: & sanauit eos. Spiritus quoq; ī nobis iteger conseruat̄: q̄do nō erramus ī spiritualibus: sed uiuimus ī spiritu: ac quiescimus spiri tui: & opa carnis mortificamus ī spiritu: afferimusq; oēs fructus eius: charitatē: gaudiū: pacē: &c. Aliter præcipit nobis Salomone dicēte. Tu aut̄ describe ea tripliciter in cōsilio & cōsciētia: ut respōdeas uerba ueritatis nr̄is qui p̄ ponūt tibi. Triplex ī corde nostro descriptio: & regula scripturarū est. P̄ia ut itelligamus eā iuxta historiā. Secū da iuxta tropologiā. Tertia iuxta itelligentiā spiritualē. In historia eoz q̄ scripta sūt ordo seruatur. In tropologia de lra ad maiora cōsurgimus. Et quicquid ī priori populo carnaliter factū est: iuxta moralē it̄pretamur locū: & ad aīæ nostræ emolumēta cōuertimus. In spiritali seopā: ad sublimiora trāsimus: terrena dimittimus: de fu turoz beatitudine & cælestibus disputaui: ut præsentis uitæ meditatio umbra futuræ beatitudinis sit: quos si christus tales iuenerit: ut & corpore & aīa & spiritu itegri cōseruetur: & p̄fectā hēant triplicis ī se sciētīæ uerita tē: hos sua pace sanctificabit: & faciet esse p̄fectos. Multi simpliciter hūc locū de resurrectione itelligūt: ut spiritus & aīa & corpus in aduētū domini cōseruetur. Alii ex hoc loco triplicē in hoīe uolūt affirmare substātiā. Spiri tus quo seruius. Aīa q̄ uiuimus. Corpus quo icedimus. Sūt qui ex aīa tantū & corpore subsistere hoīem differē res: spiritū in eo tertiuū: nō substātiā uelint itelligi: sed efficiētīā p̄ quā & mēs in nobis: & sēsus: & cogitatio: & ani mus appellātur: & utiq; nō sūt tot substātiæ quot nomina. Cūq; illud eis oppositū fuerit: benedicite: spiritus & animæ iustoz domino: scripturā nō recipiūt: dicētes eū in hebraico nō haberi. Nos aut̄ in præfeti loco ut supra diximus spiritū qui cū anima & corpe integer cōseruatur: nō substātiā spūs sancti: q̄ nō p̄t interire: sed gr̄as eius donationesq; accipimus: q̄ nostra uel uirtute uel uitio & accendūtur & extinguitur in nobis.